SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 2172/2021 - CPIPANDEMIA

Brasília, 19 de agosto de 2021

A Sua Senhoria o Senhor

Emanuel Catori

Diretor da Belcher Farmacêutica

Assunto: Convocação para comparecimento perante a CPI da Pandemia

Senhor Emanuel Catori,

Faço referência aos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelos Requerimentos do Senado Federal nos 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as

ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no

Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por

administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública,

limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes

federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”.

Foram aprovados, em 30 de junho e 19 de agosto, respectivamente, os

seguintes requerimentos de convocação de V. Sa., anexos ao presente expediente: 986 e

1394/2021-CPIPANDEMIA.

Diante disso, com fundamento no art. 58, §3º da Constituição Federal,

c/c art. 2º da Lei nº 1.579/1952, e art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,

convoco V. Sa., para comparecer pessoalmente perante este Colegiado, nos termos dos

referenciados nos requerimentos aprovados, no dia 24 de agosto de 2021, às 9h30, no

Plenário nº 3 da Ala Senador Alexandre Costa, no Anexo II, do Senado Federal, com

vistas a prestar os esclarecimentos necessários a esta Comissão.

Atenciosamente,

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPI da Pandemia

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 806C192A003EE876.

00100.085348/2021-73